ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2022 DO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE SAÚDE COLETIVA DA FACULDADE

DE SAÚDE COLETIVA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ,

LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N –

BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, em ambiente virtual (e-mail), reuniu-

se de forma assíncrona, sob a direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra. Isabella Piassi

Dias Godói, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença dos professores

Aline Coutinho Cavalcanti, e Aline Aparecida de Oliveira Campos. A professora Alessandra Carla

Santos de Vasconcelos Chaves e Professor Carlos Podalirio Borges de Almeida encontram-se de férias.

1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidenta iniciou dando boas-vindas aos

membros presentes e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi apresentado

o expediente. 3. INFORMES. Não houve informes. 4. PROPOSIÇÃO. Não houve proposições. 5.

ORDEM DO DIA: 5.1. Definição e aprovação do novo secretário do Núcleo Docente Estruturante

da FASC (Proponente: FASC). Professora Aline Cavalcanti se voluntariou à função até o mês de março

de 2022, quando nova composição do NDE será definida após as eleições da FASC.  5.2. Aprovação

da substituição da Professora Isabella Piassi Dias Godói pela Professora Samantha Hasegawa

Farias como membro do Núcleo Docente Estruturante da FASC e da nova Composição do NDE a

partir de 14 de fevereiro de 2022 (Proponente: FASC). A nova composição, até o final de março,

antes do início de atividades da nova gestão da FASC, será a seguinte: Alessandra Carla Santos De

Vasconcelos Chaves; Aline Aparecida De Oliveira Campos; Aline Coutinho Cavalcanti; Carlos

Podalirio Borges De Almeida; e Samantha Hasegawa Farias Foi aprovado por unanimidade. 5.3.

Aprovação e registros dos membros do NDE sobre a oferta de estágio obrigatório na modalidade

híbrida para os alunos do Curso de Bacharelado em Saúde no período letivo de 2021.4

(Proponente: Coordenação de Estágio). O ponto foi retirado de pauta e será apreciado na reunião do

Conselho da FASC. 6.ENCAMINHAMENTO. A Direção encaminhará a nova composição do NDE

para aprovação da Congregação do IESB.. 7.ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a profa. Dra.

Isabella Piassi Dias Godói agradeceu a participação e a atenção de todos e encerrou a Segunda (2ª)

Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva da Faculdade de Saúde

Coletiva de dois mil e vinte e dois. Eu, professora Aline Coutinho Cavalcanti, lavrei a presente ata, que

vai assinada por mim e demais membros

presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/02/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 127/2022 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/02/2022 13:57 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1166065

(Assinado digitalmente em 08/02/2022 17:49 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2415995

(Assinado digitalmente em 08/02/2022 21:47 )
ISABELLA PIASSI DIAS GODOI

DIRETOR DE FACULDADE

3066309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 127 2022 ATA DE REUNIÃO 08/02/2022

3548faf6ec